<sup>1</sup> Nonnulli codices, suis auctoribus. Male: nam reprehenduntur istic Manichæi, in quibus erant alii Electi, alii Auditores.

propterea Sapientia Dei, et Verbum in principio per quod facta sunt omnia, non sic assumpsit illum hominem ut cæteros sanctos; sed multo excellentius, multoque sublimius: quomodo ipsum<sup>1</sup> solum assumi oportuit, in quo Sapientia<sup>2</sup> hominibus appareret, sicut eam visibiliter decebat ostendi. Quapropter aliter sunt sapientes cæteri homines quicumque sunt, vel esse potuerunt, vel poterunt; et aliter ille unus Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui Sapientiæ ipsius, per quam sapientes fiunt quicumque homines, non solum beneficium habet, sed etiam personam gerit. De cæteris enim sapientibus et spiritualibus animis recte dici potest, quod habeant in se Verbum Dei per quod facta sunt omnia: sed in nullo eorum recte dici potest, quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis;* quod in solo Domino nostro Jesu Christo rectissime dicitur.

CAPUT XXI. — 23. *Nec audiendi qui solum corpus a Verbo susceptum dicunt.* Nec eos audiamus, qui solum corpus humanum susceptum esse dicunt a Verbo Dei, et sic adjungit quod dictum est, *Et Verbum caro factum est,* ut negent illum hominem vel animam vel aliquid hominis habuisse, nisi carnem solum. Errant enim multum; nec intelligunt ideo carnem solum nominatam esse in eo quod dictum est, *Verbum caro factum est,* quia hominum oculis, propter quos facta est illa susceptio, caro sola potuit apparere. Nam si absurdum est et valde indignum ut humanum spiritum homo ille non habuerit, sicut superius tractavimus; quanto magis absurdum et indignum est ut nec spiritum, nec animam habuerit, et hoc solum habuerit quod etiam in pecoribus vilius est et extre-  
mum, id est corpus? A nostra ergo fide etiam ista impietas excludatur, totumque hominem atque perfectum a Verbo Dei susceptum esse credamus.

CAPUT XXII. — 24. *Nec qui corpus Christi negant formatum de semina, et dicunt sic factum, ut illud quo Spiritus apparuit in columba.* Per feminam mors, per feminam vita. Nec eos audiamus, qui tale corpus Dominum nostrum habuisse dicunt, quale apparuit in columba quam vidit Joannes Baptista descendenter de cœlo et manente super eum in signo Spiritus sancti. Ita enim persuadere conantur Filium Dei natum non esse de semina: quia si carnalibus oculis eum oportebat ostendi, potuit, inquiunt, sic assumere corpus, quomodo Spiritus sanctus. Non enim et columba illa de ovo nata est, aiunt; et tamen humanis oculis potuit apparere. Quibus primum illud respondendum est, quod ibi legimus in specie columbae apparuisse Joanni Spiritum sanctum (*Matth. iii, 16*), ubi legimus etiam Christum natum esse de semina (*Id. i, 20, 25*); et non oportet in parte credere Evangelio, et in parte non credere. Unde enim creditis in columbae specie demonstratum esse Spiritum sanctum, nisi quia in Evangelio legisti? Ergo et ego inde credo Christum natum de virginē esse, quia in Evangelio legi. Quare autem Spiritus sanctus non est na-